Omnes homines siti ardentes unde suis Dei vocatur ad aquas, quæ sitim explore possunt : Omnes sitientes venite ad aquas. Sed, & rem, quæ in stupore detinet Cælos ipsos. Cum tantā siti vivos Dei fontes ardentes præterit homo, & anhelus currit ad dissipatas harum rerum cisternas. Obstupescite, Cali, super hoc.

In Apocal. vidit Propheta bestiam cum septem capitibus, & decem cornibus, supra quatuor sedebat mulier amicta purpura, & auro, unicum aureum calicem in manu habens, & circa eam Reges terre, & in fronte habebat scriptū : *Mysterium.* D. Joannes ait, obstupfactum se hic, & ceu extra positum perstitisse : *Et miratus sum, inquit, admiratione magna, &c.* Quāde re? q.d. Apostolus : Omnis terra præsidi arida, omnes homines sitiundi inter ea capita, & cornua se invicem compimentes, ut ad calicem ora apponenter! *Miratus sum admiratione magna, Mysterium.* Qui fieri potest, ut tot sitiundi ex uno calice sitim extinguant? Nec stilla? &c. Et pro hac, o quot labores! o quot calamitates perferunt, &c. Morem gerere septem capitibus opus est, & tandem, quod bibis, ab synthium est, &c.

Unus, qui biberat : *Inebriavit me ab synthio, ejebat, felle, & labore.* O miseros, qui eō amplius sitiunt! Rex ille Babylonis hac siti labore nonnullos vocavit : *Et habuit cū eis mysterium consilii sui.* Quodnam? *Vt omnem terram suo subjungaret imperio.* O sitim ardentes! Quid si subjugasset! Extinxissetne sitim? Majori quā anteā existet?

Sap. 5.
Græc.

Psal. 72.
Symmac.
Alii.
Hebr.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

fister sicut, & plorasset cum Alexandro. De A
quo ille:

Aestuat infelix angusto limine mundi.

*Mundus suum
cordis extin-
guere nequit.*
Isa. 30.
Procop. ib.
Pagnin.
Sept.
Isa. 14.

Lyran. ibid.

Malach. 3.

*Pagnin.
Chald.*

*Ennod. l. 2.
ep. 12.*

Mysterium plane, quod perpauci intellegunt, hujus videlicet mundi aquas non explorare sitim cordis. Et dabit vobis Dominus, hoc est, & dari permittet, si mundo servieritis, quid? Panem, quem mundus habet, artum. Pagnin. Angustia. Et aquam brevem. Sept. Angustans, quia Banimirum mundus copiam non habet, aliquam stillam. *vix vix exhibet.* Luxur vin-demia: infirmata est viuis, cessavit gaudium tympanorum ingemuerunt omnes, qui letabantur corde, quiete sicut latania, concituit dulcedo cithara. Cum gaudio non bibent vinum. Amra erit foto bibentibus illam. Clamor erit super vino in plateis. Hoc est, iuxta Lyranum: Tanta erit vi-ni, luctuosa scilicet, ac deliciarum mun-dialium inopia, ut guttae singulae auri pondere aestimeantur. Hujus gratia alter alterum calcabit in platea, veluti, cum in publica egestate per fenestrā porrectū panem quisque clamat sibi dari: Mihi, mihi. Hoc sibi vult: Clamor erit super vino in plateis; quia scilicet mundus gra-dine tactus, copiam non habet, & mori-tur præ siti.

Sed ò flumina nectaris Dei! ò tor-
rentes dulcedinum, quibus suos potat! Pro-
bate me, probate, dicit Dominus, si non aperi-
ero vobis cataractas celo, & effundero vobis be-
nedictionem usque ad abundantiam. Pagnin.
Donec non sufficientia, id est, donec non
sint vobis sufficientia vase. Chaldaeus:
Ad eo ut dicatis, satis est. q.d. Nolumus
amplius: vase enim capaciora non habe-
mus. Domine, satis est, satis est, Do-
mine, ut Sancti Franciscus Xaverius,
Philippus, & Ephrem exclamatione,

Egregie quidem D Ennodius in quadam epistolatum: Largis meatibus ca-
lestium munerum unda procurrit, trans-
cunt hauientis ambitum, quæ à Christo
veniunt, fluenta donorum. Sola vena
est, quæ maciem nescit, & defectus ab-
jurat, tantum cuiuslibus suis suggestens,

quantum meretur peccus sicutientis acci-
pere. Sed qui bibit ex aqua hac (mundi
quæ est terra situs), quæque cupiditates
mundanas irritat magis, quam satiet, ut
ait Gilberus in Cant. strictiter iterum, qui au-
tem liberabit ex aqua, quare ego dabo ei, non si-
ties in sternum.

O felices! haec sunt aquæ, quæ ad
cor pertingunt, quæque situm non solùm
sedant, sed testinguunt. Et his, qui bi-
berunt, aliquosne aliquando vidistis? Ut
propriè videntur ad moyisse ora ad fon-
tes, & aquas DEI! Dicite eis, an aliquid
cupiant? Nihil. An situm habent di-
vitarum, delectationum, honorum? Ni-
hil. Non curant honores, non querunt
delectationes, &c. ad moverunt os cor-
dis ad aquas DEI. Rupertus: Au-
daeter affirmo, quod sola una hujus mel-
lis stilla potest, quod totus mundus non
potest. Cor quidem copia mundi non
satiat, una hujus dulcedinis gutta plenè
inebriat.

Sed misera avarorum fors, qui un-
quam omnino situm explent. Inter acer-
vos meridiati sunt, qui calcatis tercularibus
situnt. Loquitur de avaris, qui expre-
sis, compreflisisque undeque pecu-
niis, exstinctoque pauperum sanguine ad-
huc situnt. Dixit id clarius Lupi: Vim
secerunt depredantes pupilos, vulgus pauper-
um spolia verunt, nudis, atque incedentibus
absque vestitu. & esurientibus tulerunt spi-
cas. Græc. Nudos compresserunt in justè fru-
ctus esurientis abstulerunt.

Sit exemplum Achab, qui cum tot suis
vincit situm non expleveret, pauperis
Nabuthæ vineam sitivit. Hic, ait Am-
bro. suo contentus palmitæ, ille regali
fulcro diviuarum præditus, inexplicabilis,
insatialisq; opibus suis, exiguum pau-
peris vineam desideravit.

Sanè his congruit, quod alio in loco de-
ceto dicit Iob: *Et faciem ejus præcedit ege-
sus.* Ubi cetus, pisces circum circa non
sunt, quia omnes deglutiit. Anno idem
facit, qui hodie rem pupilli, aut pauperis
ilius deglutiit, eras alterius? &c.

Vx,

Isa. 5.
Theod.
D. Hieron.
Prov. 27.

V. s. qui conjugitis domum ad domum, &c.
agrum agro copulatis, usque ad terminum loci.
Ubi ex Hebr. & Græco Theod. exponit,
& transfert: Donec deficiat locus. & D. Hiero-
nym. addit, etiam deficiente terrâ nu-
quam satiatitur avaritia. *Infernus, & perdi-*
cio nunquam implentur, similiter & oculi ho-
minum insatiabiles.

Zach. 5.
Emman. S. à in
juis annotat.

Hoc est oculus eorum in universâ terra.
Emmanuel S. à in suis Annotationibus:
Hic apparet, quales sint, qualiaque facta
eorum. Huc tantum aspiciunt in toto ter-
ra sua, hoc est, toti terreni, cogitationes,
ac negotia habent terrena, semper in em-
ptionibus, ac dilatationibus terminorum.

Avarorum
oculi in finibus
terra.
Ecl. 14.
Prov. 17.
Hug. Card.
Prov. 21.
Ambr. I. de
Nab. c. 6.
Psal. 39.

Insatiabilis oculus cupidi. Oculi stultorum
(Hugo Card. avarorum) in finibus terra.
Avarus (ò quam vere!) erit hic corporis,
sed oculus, corde, & animo vel in insulas
fortunas se extendet. *Exaltatio oculorum est*
dilatatio cordis. Ambr. Quid est dives, nisi
inxplebilis aurifames, ac sitis? quod plus
hauserit, plus sitie.

Psal. 39.
D. August.

D. Augustin. in illud, *Et non respexit in*
vanitates, & insanias falsas. Quo dicit,
inquit, & quid perducit terrena avaritia?
Fundo quærabas, terram possidere cu-
piebas, vicinos excludebas, i. illos exclusis,
aliis vicinis inhibabas, & tamdiu tenebas
avaritiam, donec ad littora pervenires,
perveniens ad littora, insulas concupisces,
possessâ terrâ Cælum forte vis prendre?
Relinque omnes amores, pulchrior est il-
le, qui fecit Cælum, & terram: *Et non re-*
spexit in vanitates, & insanias mendaces.
Quæ vides, bona putas? Falleris, sanus
non es nimia febre phreneticus factus
es, verum non es, quod amas, &c.

Iob 20.

Sed audite, quali medicamine huic
morbo occurrat Deus: *Divitias, quas, ad*
instar eete, avarus devoravit, evomet, & de-
ventre ejus extrahet illas Deus. Vi ext ahet,
& evomere faciet: quemadmodum qui
venenum hauserunt, inquit Olymp. inci-
taatur ad vomitum; sic cum quis divitias
comparaverit injuste, cruciatur divulsi
visceribus illas ipsas effundere. Unde Na-
zianzen. Ne ex aliorum egestate opes no-
mox & pereant.

Speranza Scriptura selecta.

A ut scripturæ ve bo utar, evomentur. O
quām vere! Illi merces pereunt, sericum,
dana, &c. caveat, ne cum his admixta sit
alicujus pauperis lacryma, neque cum a-
liorum lacrymis misceamus, quia lacry-
ma illa erit tinea, &c. Nicetas in Scholiis:
Ut enim, qui noxiū aliquem cibum
sumpsit, unā cum eo probos etiam evo-
mit: sic qui iniquè congregandis opibus
studet, non solum ipsas, sed etiam quas
prius jure possidebat, plerunque amitteret.
Et de ventre ejus extrahat eas Deus. Purat
ille, casu grandine tactam vineam: Deus
est, qui de ventre extrahit. Ille decoctor
nudus remanet: Deus est, qui de ventre
extrahit, &c.

Sequitur Job: *Caput aspidum fuger, &* D. Chrys.
occides eum lingua vipere. Chrysost. usura-
rium confert cum aspide surdā, quæ ne-
scio quomodo dulciter mordet, post mor-
sum soporem conciliat, & tandem interi-
mit. Remorsus conscientiæ avari ob quæ-
stum dulcis quodammodo, sequitur so-
por: nam quis restituit? Tandem mors.
Non videat rivulos fluminis, torrentes mel-
les, & buyri. Cajet. ait describit hic inge-
nium, & naturam hominis avari, qui in
ipsa bonorum affluetia ipsi sibi avarus est. *Avarorum*
Velut Vatabl. ait, in magna rerum copia supplicium est.
eger. Supplicium est avarorum, quibus non frui rebus
denegatus est usus male parvarum divi-
suarum. In Levit. Secretis fermentem, que ab *Lewit. 26.*
hostibus devorabitur. In Deuteron. *Vineam Deut. 28.*
plantabis, & fodies, & vinum non bibes, neq;
colliges ex ea quicquam, &c.

Luc. 12.

Pergit Job: Non est satiatus venter ejus,
& cum haberit, qua concupierit, possidere
non poterit. Ad pœnam molestissimæ sitis,
ac famis divitiarum Græci referunt hæc Hebr.
verba: Non est satiatus venter ejus. Hebr. D. Gregor.
Venter ejus non novit pacem, vel tranquillita-
tem. Avaritia, ait Gregor. desideratis re-
bus non extinguitur, sed augetur: nam
more ignis, cum ligna, quæ consumat,
aceperit, accrescit i. & unde videatur ad
momentum flamma comprimi, inde
pauld pôst cernitur dilatari.

Non est satiatus venter ejus, non novit pa-
cem. Blandiatur sibi avarus, ut liber, &
sibi dicat: Requiesce, comedere, bibe; non est

Ff pax.

Tigur.

pax, non est requies. Tigur. Non sentier in ventre suo, quod opulentus est; nunquam dicit, Sufficit. Vadam, & afflum dvitius. Per pulchra est lectio Hebræa in Imperativo, quasi loquens cum corde importunè efflagitare: Vade, & afflue dvitius, & fruere bonis. Sed quid? Et vidi, quod hoc quoque esset vanitas. Non est satiatus venter ejus...

Tigur.

Cajet.

1. Tim. 6.

Hebr.

Aty.

Avarus repletus quidem, sed non saturatur.

Isidor.

Clar.

Deut. 7.

Isai. 23.

Ambro. l. de Elia, & iei. c. 19.
Avarus flubibus. & venit inquietor.

Jac. de Virt. de Ceterum illud caveant, quod persimili-

A. quondam avaro gravis Author contigit quodam avaros, cui post mortem insultabat Damones.

Dat huic morbo remedium Propheta. *Psal. 61.*
Divitiae si affluant, (quia dum affluunt, *D. Basil.*) nolite cor apponere.

B. Non apponatis os cordis ad aquas hujusmodi, quæ sitim non extingunt, sed ad aquas Dei, quas qui biberit, non sitiet in æternum. *Super maria fundavit eam (terram scilicet).* Quid mirum, si bona hæc instabilia sunt? Quid præterea mirum, si ob falso dinem sitim irritant magis, quam *Terra bona* sitim extinguant.

C. Si adversum met terra clamat, & cum ipsa quære nequem sulci ejus deflent, hoc est, non eosque scidi, *Iob. 31.*

ac profici terram, non exsulcavi, non perfodi tantum, ut clamarit, ac quodammodo pra dolore fleverit.

O pauperem, & infelicem terram in manu aviari!

Quam sit ardens hæc sitis in terræ amatorib s, patet ex desiderio, quod aliqui habent educendi pecuniam ex lapidibus.

D. De avaro pejora dici nequeunt, quam: Hic numos ex lapidibus educeret! *Job. 24.* Vigilantes ad prædam, præparans panem liberis. *Pagnin.*

Pagnin verit: A deseruo est sibi panis, id est, ab ipsis lapidibus pecuniam sibi eliciunt. Sic Tigur. *Desertum panem reseru.* Unde *Tigur.* Ambro. *Serm. 81.* Usuræ arte nequissimæ *Ambro.* ex ipso auro aurum nascitur: cum enim *Vsura ars ne-* terra, quæ proficit aurum, sterilis prorsus *quissima.* sit, ipsis fructiferam terram rubram, aurum scilicet, reddunt per summam impietatem, & nequitiam.

E. Quis scit, an etiam in ipsa tentatione: gula, de avaritia simul Dominum tentaverit is, qui tentat, dum ait: *Dic ut lapides ipsi panes sunt. Vigilantes ad prædam præparant panem liberis.* Vigilantes, o quam verè, ut eliciant pecuniam ex lapidibus! &c.

F. De his Propheta: *Non est finis acquisitionis eorum, qui argenteum fabricant, & solliciti Baruch 3. sunt.*

sunt. Argentum fabricare dicit, non so-
Argenti fabri- lūm eos, qui argenteū constāt, sed eos
catores quinā. etiam, qui pecuniam quibusvis modis,
quibusvis artibus comparant: qui adē
subtile rationes excogitant inveniendæ
pecunia; ut eam excudere videantur; &
ideō subdit Propheta: Non est inventio ope-
rūm illorum, id est, tantæ sunt illorum in-
ventiones, et modis laborant, ut non
possint animo comprehendendi opera illo-
rum? qui solliciti sunt, &c.

Huc facit, quod ajunt Basil. & Amb lu-
crū vocari fēnus, quasi fētus pecuniarū
& rōrōs Græcē, id est, partus, idque ea ra-
tione, quod cum pecunia sit naturā suā
maximē sterilis, tamen avarorum indu-
striā vincit fœcunditate omnia viven-
tia, &c.

Avari videntur cum auro iniisse con-
jugium, unde soboles multiplex nascatur.
Non nupsit mihi aurum, inquit Job. 31.
Siposui aurum robur meum. Septuag. *Siposui aurum in conjugium meum,* quasi dicat.
Nec tam ardenti pecunia libidine uror,
ut mille modis queram aurum ex auro
gignere.

Mox ut pecuniam in nundinis pecu-
nia addere incipiunt, pecunia, et si sterilis,
vincit fœcunditatē omnia viventia.

Avarus nō implebitur pecunia, &c. Ha-

aqua non sunt satis ad extinguendam si-
tim, sed si vult educere aquam de lapidi-
bis, eat cum populo illo sitibundo: Per-
cussit petram, & fluxerunt aquæ, &c. Ha-

aqua terræ refrigerant paulisper, hume-
rant foris, ad cordis fauces non pertin-
gent: & idē explete, si potestis, pro li-
bito sitim, quia magis, magisque sitietis.

D. Aug. c. 30. D. Augustin. Anima, quam creasti, ita
facta est capax maiestatis tuæ, quod à te
solo, & à nullo alio possit impleri: quan-
do autem te habet plenum est desiderium
eius & jam nihil aliud, quod desidereretur,
exteriorū restat: cum enim sis summum
bonum, & omne bonum non habet, quod
desidereret amplius, si possideret omne bo-
num, quod si non desiderat omne bo-
num, restat, ut desideret aliquid, quod
non est omne bonum, ergo nec Deum,
sed potius creaturam; cum autem creatu-

ram desiderat, continuam famem haber,
continuam sitim habet, quia licet, quod
desiderat de creaturis, adipiscatur, vacua
tamen remanet, quia nihil est, quod eam
impleat, nisi tu, ad cuius imaginem est
creata, imples autem tu eos, qui nihil ali-
liud desiderant præter te. Idem capit. 35.
Quemadmodum desiderat cervus ad fontes a-
quarum, ita, &c. Sitivit anima mea ad Deum
fontem virum. Quando, &c. O fons vita,

B *vena aquarum viventium, quando ve-*
niam ad aquas dulcedinis, tuæ de terra
deserta, invia, & inaquosa, ut latiem ex
aquis misericordię tuæ sitim meam: Sito.

Domina, fons vita es, satia me, &c.

Vadam, & affluam delitiis. Alii: Vade,
constituum te in letitia. Tigur. Letus poculi

indulgebo. Complut. Assuefaciam te deliciis.

Explata estne sitis? Minus ē, adhuc sitit.

Plantavi mibi vineas. Alii: Vineta omnis ge-

neris, vites, vel sublimes vel brevi crure, sine

adminiculo, per se stantes. Feci hortos, & po-

maria, & confervi ea cuncti generis arboribus.

Syriac. Fecisi mibi hortos, & paradisos (in ter-

ra) & plantavi illis omnes arbores omnium

fructuum. Nunc explete est Ardentior

quam ante. O inexplicabilem terreno-

rum sitim! O immensam animæ capaci-

tatem! &c.

Infelices, heu! infelices sitibundi re-

rum terrenarum amatores, qui semper

terrā excavant, ut aliquam aquæ sur-

gentem venam inveniant. Heu! ploras

Boët. Quis primus fuit ille, auti qui pon-

dere testi. gemmásque laterē volentes,

pretiosa pericula fodit? Neque solum ter-

rā, sed etiam hominum viscera sitis ava-

torum scrutata est: nam in excidio Jero-

solymitano, ut narrat Josephus, milites

præ auxiliis multos Judæos divisorunt, ut

in visceribus aurum devoratum scrutati-

rentur. Nec sio certè, quinam sitibundi

magis, an qui aurum devorarunt, an qui

devoratum idem interfæces faciem scru-

tati sunt, &c.

Incredibilis hæc sitis est in avaris, qui

adeo sunt impotentes, ut nemo eos co-

hibere possit. Mirum dicam: facilis est

imperare Soli, ut sitat gradum, quam a-

varo, ne bibat. Memineruntne Josuë

F. 2 Sol. Ios. 7.

Ambros. de
Tob. c. 12.
Basil hom. 2.
in Psal. 14.
Fenus quasi
fatuus.

Iob. 31.
Sept.
Avarorum
conjugi aurum

Eccles. 5.

Psal. 77.

D. Aug. c. 30.

Sol, ne movearis contra Gabaon. Stetitque Sol in medio cali, & non festinavit occumbere p[ro]p[ter]atio unius diei. Idem praecepit militibus, ne quid de anathemate concupiscerent. Unus sit[us] aded immoderata vestem auream, & ducenta argenti drachmata, & regulam, auream tamen sustulit: & qui potuit Solem fistere, ne procederet, inquit Ambros. avaritiam hominum non potuit fistere, ne serperet. Ad vocem ejus Sol stetit, avaritia non stetit Sole itaque stante confecit Jesus triumphum, avaritia autem procedente penè amissi victoriā, &c.

Ambros. 2.
off. 2.6.

Cupidi miserā servitute serviunt divitis, ac proinde non sunt domini, sed servi devincte catena divitiae.

r. m.

PVNCTVM LXVI.

Jerem. 16.
Numi d[omi]ni sunt, sed alieni.

August.
Psal. 48.

*Lib. de vita
E. z. 1. c. 2.6.*
E. v. 10.

Psal. 75.

Amb. ibid.

Servietis D[omi]n[u]s alienis, qui non dabunt vobis regum die, ac nocte. Di[us] alieni sunt numi, quib[us] avarus die, ac nocte defervit. Alieni sunt, non proprii, quia non ille possidet, sed possidetur ab illis. Sic Au[tem] usc[ilicet]. Qui cupiditate tenetur, possidens est, non possessor. Sic etiam Seneca: Divitiae apud sapientem in servitute sunt, apud stultum in imperio. Ob hanc miseram servitutem sentit Ecclesiasticus, nihil esse iniquius, quam amare pecuniam. Quā ratione, o Sapiens? Hic enim animam suam venalem habet: quoniam suarum est servus divitiarum. Quoniam in vita sua proicit intimam suam, id est, quia in argenteum, & aarum, quā plus quam viram diligit, posuit viceera, & cot. Hinc tales à Propheta vocantur Viri divitiarum: & nihil inventerunt omnes viri divitiarum in manib[us] suis. Ubi Ambros. Benē viros divitiarum appellant, non divitias virorum, ut ostendat, eos non possessores divitiarum esse, sed à suis divitias possident.

In hoc sensu dixit etiam Job: Non sunt

A in manu eorum bona sua; ergo non sunt domini. Sic inquit Gregor. Bona, inquit, in manu haber, qui despiciendo temporalia sub dominio mentis premit: nam quisquis *Greg. ibid.* ea nimis diligat, se magis illis, quam libi ipsa supponit. Multi justorum divites fuerunt, quorum mente[m], quia eorum, quā aderant, delectatio nimia non possidebat, bona illorum in manu erant, quia potestati animi subjecta tenebantur. At contraria iniquitas se totis desideriis in exterioribus rerum appetitionibus fundunt, ut non magis ipsi habita teneant, sed ab iis, quā habent, captivā mente teneantur, &c.

Non potestis Deo servire. & Mammona.

Per pulchra observatio Hieron. non dixisse Domum: Non potestis habere divitias, sed. Non potestis servire divitias.

Aliud enim est habere divitias, aliud illis servire. Job, inquit Chrysostomus dives erat, non tamen pecuniae serviebat, sed habebat divitias, siisque, ut congruit, imperabat, nec erat familius earum, sed dominus: sicut enim alieni patrimonii, hoc est, Dei dispensator, ita illa omnia possidebat, non modo aliena non ratiens, sed propria quāque indigentibus largiebat, &c. hic non servit divitias, sed huic divitias. Omnes seruos divitiarum! A: ud barbaros quoddam, inquit Tertullianus, quia verba uolum est aurum, & copiosum, auro vinctos in erga istulo habent, & divitias malos ore iant.

E Si autrum abundans tibi est, vide, ne Deus aureis compedibus te obstrinxerit, ingemisti potius, &c. O quam his vinculis constrictus Imperator ille Caligula, qui, ut Suetonius refert, contrectanda pecuniae cupidine incensus, sepe super imme[di]os auisorum acervos, patentissimo diffusis locis, & nudis pedibus spatiatus, & toto corpore aliquando voluntas est. Ut jumentum in pulvere, ita Imperator hic in auro est volutatus.

Eleganter Cyprian. de mancipio divitiarum: Suspirat, inquit, in convivio, vigil in pluma, nec intelligit miser, speciosi sibi esse supplicia, auro se alligatum teneri, & possideri magis, quam possidere divitias.

Avari